65  da  Lei  Complementar  nº  101,  de  2000,  para  atender  às
distribuidoras  de  energia
elétrica. ...............................................................................................................
...... 

§ 1º-D. Fica a União autorizada a destinar recursos para a CDE, limitado a R$
1.800.000.000,00 (um bilhão e oitocentos milhões de reais), para cobertura
dos descontos tarifários previstos no art.  1º-A da Lei  nº 12.212, de 20 de
janeiro de 2010, relativos à tarifa de fornecimento de energia elétrica e de
saneamento  básico  dos  consumidores  finais  integrantes  da  Subclasse

[...]

kWh/mês, o desconto será de 65% (sessenta e cinco por cento);  

II - para a parcela do consumo compreendida entre 31 (trinta e um) kWh/mês e 100 

(cem) kWh/mês, o desconto será de 40% (quarenta por cento);  

III - para a parcela do consumo compreendida entre 101 (cento e um) kWh/mês e 

220 (duzentos e vinte) kWh/mês, o desconto será de 10% (dez por cento);  

IV - para a parcela do consumo superior a 220 (duzentos e vinte) kWh/mês, não 

haverá desconto.  

Art. 2º A Tarifa Social de Energia Elétrica, a que se refere o art.

[...]

8º da Lei nº 12.783, de 11 de janeiro de 

2013, à CDE, exclusivamente para cobertura dos usos de que tratam os incisos IX e X do caput 

deste artigo. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 13.299, de 21/6/2016) 

§ 1º-B. O pagamento de que trata o inciso IX do caput é limitado a R$ 

3.500.000.000,00 (três bilhões e quinhentos milhões de reais) até o exercício de 2017, sujeito à 

disponibilidade orçamentária e financeira. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 13.299, de 

21/6/2016, com redação dada pela Medida Provisória nº 735, de 22/6/2016, convertida na Lei 

nº 13.360, de 17/11/2016)